ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

LY camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concdrdia, 428 Fone: (46) 3534-1072 / 3534-1803  CEP 85575-000 / Sdo Jorge D'Oetse - Parand

PORTARIA N.° 01/2019

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitagao.

Odinei Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuigbes legais e

obedecendo a disposicdo da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagéo
complementares,

RESOLVE:
Artigo 1° - Constituir a Comissdo Permanente de Licitagao, para
abertura e julgamento das Licitagbes, que venham a ser realizadas pela Camara

Municipal de Vereadores, durante o periodo de 06 de Fevereiro de 2019 a 01 de
janeiro de 2020, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Lorenzoni- CPF n° 880.322.309-63
Membros: Jodo Paulo Moreira- CPF n® 031.303.799-08
Clair Mariano da Costa- CPF n® 025.076.229-38

Suplente: Adriana Rojahn CPF n°. 038.948.369-97

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungéo, o membro
mais idoso e na falta de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao,
produzindo efeitos a partir do dia 06 de Fevereiro de 2019.

Camara Municipal de Vereadores de Séo Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos seis dias do més de Fevereiro de 2019.

" (TM\ -, -
@»‘ﬂ’ =
Odinei Rebonatto
Presidente do Legislativo
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SOLICITAGCAO

Senhor Presidente:

A Camara Municipal de Sao Jorge D'Oeste, tendo em vista a necessidade,
solicito a autorizagéo para realizagcdo de contratagdo de empresa para prestacéo de
servigos de fotografia, filmagem, gravagéo e transmissao de audio e video ao vivo e
em tempo real via internet das sessdes ordinarias, extraordindrias, solenes e

especiais do Poder Legislativo de S&o Jorge D Oeste, Estado do Parané, conforme
itens relacionados na planilha em anexo.

Nestes termos pede deferimento.

Sao Jorge D'Oeste, 15 de Fevereiro de 2019.

Diret;&}a/ Camara

Ao Sr:
Odinei Rebonatto

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste — PR

46 35341072 / 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
camara@camarasjo.pr.gov.br %) Séo Jorge D’ Oeste | PR
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Sao Jorge D'Oeste, 15 de Fevereiro de 2019.

Senhor Presidente:

Segundo pesquisa de precgo realizada por minha pessoa, o valor de tal servico
sera por 08 (Oito) meses, onde o valor mensal sera de R$ 2.050,00 (Dois mil e
cinquenta reais). Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da

contratacdo em R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais) até a data
limite de 31/12/2019.

Atenciosamente,

Ao Sr:
Odinei Rebonatto
MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Sao Jorge D Oeste — PR

46 35341072/ 3534 1803 - Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br @ =ia Jotge D Ocse PR
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Sdo Jorge D’Oeste, 15 de Fevereiro de 2019.

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagéio de Prego para o seguinte produto:

Produto Tipo Quantidade Valor Mensal
Meses
Prestagiio de servigos de fotografia, RS: ° -
filmagem, gravagdo e transmissdo QOSO[(I)
de 4udio e video ao vivo e em
tempo real via internet das sessdes Mensal 08
ordinarias, extraordinarias, solenes
e especiais do Poder Legislativo de
Sio Jorge D'Oeste, Estado do
Parana.

Valor Total

RS: i
16.400,00

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo sera prontamente atendida,
externa seus votos de estima e considerag@o.

T32.684.451/0001-81 '

ANDRE FELIPE MACHADO

R.2 Cencordia. 316 Centro
1.£3873-000 - Sao Jorge D Qeste« Pr_l

Atenciosamente. J\de\L € M/OC)AQ).B
/A

Odinei Rebonatto
Pre51dente do Leglslatlvo Mun101pal ‘

46 3534 1012 / 3534 1303 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D’ Oeste | PR
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Sdo Jorge D’Oeste, 15 de Fevereiro de 2019.

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagfio de Prego para o seguinte produto:

Produto Tipo Quantidade Valor Mensal
Meses
Prestagéo de servigos de fotografia, RS: OZ 8@7 %9
filmagem, gravagdo e transmissdo ; ) f

de 4udio e video ao vivo e em
tempo real via internet das sessdes Mensal 08
ordinarias, extraordindrias, solenes
e especiais do Poder Legislativo de
Sdo Jorge D'Oeste, Estado do
Parana.

Valor Total

R$?.§’07/Q7, a>

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo serd prontamente atendida,
externa seus votos de estima e considerag@o.

Atenciosamente.

VIDEO FOTO COLOR

99918-5099 / 3536-3758
Odinei Rebonatto Y LA

Pre51dente do Leglslatlvo Munlclpa ,

46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Cerff

ro | CEP 85575-000
camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D' Oeste | PR
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S3o Jorge D’ Oeste, 15 de Fevereiro de 2019.

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Preco para o seguinte produto:

Produto Tipo Quantidade Valor Mensal
Meses
Prestagio de servigos de fotografia, RS$:
filmagem, gravagdo e transmissdo QJE", f&spo 00
de 4udio e video ao vivo e em
tempo real via internet das sessoes Mensal 08

ordinarias, extraordinarias, solenes
e especiais do Poder Legislativo de
Sdo Jorge D'Oeste, Estado do
Parana.

Valor Total

RS: ?
20,000,009

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdio sera prontamente atendida,
externa seus votos de estima e considerag@o.

y VIDEO pPROD

. 7 59 % . ?
Atenciosamente. CN‘;;S:SS‘ beh yizinhos |
463

Odinei Rebonatto

Premdente do Leglslatlvo Mun1c1pa1

46 3534 1012 / 3534 1303 Rua Concérdia, 428 5 Centro | CEP 85575 ooo

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D' Oeste | PR
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Sao Jorge D Oeste, 19 de Fevereiro de 2019.

De:
Odinei Rebonatto
Presidente da Camara de Vereadores

Para:
Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséao de Licitagao

Tendo-se em vista a solicitagdao de contratacéo realizada pelo diretor desta
Casa de Leis, quanto a contragdo de empresa para prestagdo de servicos de
fotografia, filmagem, gravacgao e transmisséo de audio e video ao vivo e em tempo
real via internet das sessdes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do
Poder Legislativo de Sao Jorge D' Oeste, Estado do Parana.

Segundo pesquisa de preco realizada por minha pessoa, o valor de tal servigco
sera por 08 (Oito) meses, onde o valor mensal sera de R$ 2.050,00 (Dois mil e
cinquenta reais). Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da
contratacdo em R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais) até a data
limite de 31/12/2019.

Sendo assim, determino ao setor de licitagdo que sejam tomadas as
seguintes providencias:

1. A elaboragao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatorio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

2. Alindicagao de recursos de ordem orcamentaria para fazer face a despesa.

3. Apbs volte para manifestagao.

Cordialmente,
/2/23/’)
Odinei Rebonatto
Presidente da Camara

46 35341072/ 35341803 Rua Concdrdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Gho.Jorge [ Oesio | <
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Sao Jorge D Oeste, 20de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao

- Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagbes
decorrentes para contratagdo de empresa para prestagéo de servigos de fotografia,
filmagem, gravagdo e transmissdo de audio e video ao vivo e em tempo real via
internet das sessdes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de Sao Jorge D Oeste, Estado do Parana, o valor de tal servigo sera por
08 (Oito) meses, onde o valor mensal sera de R$ 2.050,00 (Dois mil e cinquenta
reais). Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da contratagéo
em R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais) até a data limite de

31/12/2019.
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao
46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br S#o Jorge D’ Oeste | PR
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Séao Jorge D Oeste, 21 de Fevereiro de 2019.

De: Assessora Contabil
Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Em atengédo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de
previsdo de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigacées
decorrentes para contratagdo de empresa para prestagao de servigos de fotografia,
filmagem, gravagdo e transmissdo de audio e video ao vivo e em tempo real via
internet das sessbes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de Séo Jorge D'Oeste, Estado do Parana, o valor de tal servigo sera por
08 (Oito) meses, onde o valor mensal sera de R$ 2.050,00 (Dois mil e cinquenta
reais). Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da contratacéo
em R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais) até a data limite de
31/12/2019.

Sendo que o pagamento sera efetuado através das dotagdes orcamentarias:

Orgédo |Unidade [Conta Despesa Projeto/atividade Rubrica Fonte de

recursos

01 001- 60 01.031.0001-2001 | 3.3.90.39.59.00 | 00001
Camara
Municipal

Cordialmente,

. da Silve
i-!?"f iy Rggg 0::413353 °

(ViV}
CPr - 040. 595. 209-
() L}

Eliane Po o Da Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9

45 3534,‘1«“12 ; 35.34 1803 : @R’ujfoncémia, 428 | Centro | CEP 85575-000
P2

, Séo Jorge D’ Qeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br
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Séao Jorge D Oeste, 22 de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitacido

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagao
a serem adotados no certame, para contratagdo de empresa para prestacao de
servigos de fotografia, filmagem, gravacéao e transmissao de audio e video ao vivo e
em tempo real via internet das sessGes ordinarias, extraordinarias, solenes e
especiais do Poder Legislativo de Sao Jorge D Oeste, Estado do Parana, o valor de
tal servigo sera por 08 (Oito) meses, onde o valor mensal sera de R$ 2.050,00 (Dois
mil e cinquenta reais). Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total
da contratagdo em R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais) até a data
limite de 31/12/2019.

Atenciosamente,

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagcao

G 453534112 /35341803 | o > Rua Concéfdia; 4k2\8 |Centro | CEP 85575;060
il ZZ/%

4 Séo Jorge D’ Qeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br
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PARECER JURIDICO n°. 08-2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgao
Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitacgéo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacdo para contratagdo de empresa.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacgao
de servico de fotografia, filmagem, gravacédo e transmissdo de audio
e video ao vivo e em tempo real via internet das sessdes da Camara
de Vereadores, conforme especificado ©pela solicitagdo de
contratacdo e cotacdo de precgo.

DO VALOR TOTAL: Valor méximo de R$ 16.400,00
(dezesseis mil e quatrocentos reais).

Sendo que, apbés a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencao a correspondéncia expedida nos
resentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de
rocedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de

licitacdo a serem adotados, nos foi indicado o objeto acima
descrito e, ainda, conforme especificado pela solicitagdo de
/@ contratacdo e cotagdo de precgo.

/ FUNDAMENTAGAO Q\ 2;

A contratacdo de qualquer empresa para prestacao
de servico e fornecimento de produtos, a ser realizada pelo
Leglslatlvo, devera ser reallzada atraves de procedlmento

46 3534 1012 I 3534 1803 Pagma lRitaZ:oncérdla 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Y Séo Jorge D' Oeste | PR
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licitatério nos termos da Lei 8.666/93, pois, todas as compras e
contratacdes da administracdo publica devem ser precedidas de
licitacéo.

Em razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
indicamos, seja a contratacdo realizada pela modalidade de Pregéo,
através do qual poderdo ser obtidas propostas mais vantajosas ao
Legislativo, sendo esta a modalidade mais adequada e indicada,
motivo pelo qual, deverd a administragdo optar pelo Pregédo
Presencial para contratagdo.

Em que pese o valor, podera, ainda, ser realizada
a contratacdo através de dispensa de licitacdo, devido a recente
atualizacédo dos valores de limites para compras no caso de dispensa
de licitagdo, com base no inciso II, do artigo 24 e, alinea “a”,
do inciso II, do artigo 23, da lei 8.666/93.

Porém, para o presente caso, entendemos como mais
indicada e adequada a modalidade de pregdo presencial, uma vez
que, a dispensa de licitagdo é uma exceg¢do e ndo a regra, motivo
pelo qual, independente da indicacgdo, caberd a administracdo optar
pela modalidade que entenda melhor adequada para contratacdo.

Apbs a eleigdo da modalidade, deverdo ser
observadas as regras aplicadas ao procedimento de licitacdo a ser
utilizado conforme procedimentos descritos na Lei n° 8.666/93 e
Lei 10520/2002 ou demais legislacdo aplicavel.

Sendo este o que tinha a informar.

E o parecer.

Sdo Jorge D’QOeste, 26 de/ikij;;} o de 2019.

WATSON MUELLE
Assessor Juridico
__OAB/PR 36.172

46 35341072/ 35341803 Pagina 2Rlg2Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000 |

camara@camarasjo.pr.gov.br o S&o Jorge D' Qeste | PR
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Sao Jorge D Oeste, 26 de Fevereiro de 2019.

De: Presidente da Comissao de Licitagéo

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de
solicitagdo de contratagdo de empresa para prestagao de servicos de fotografia,
flmagem, gravagédo e transmissdo de audio e video ao vivo e em tempo real via
internet das sessées ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, o valor de tal Servigo sera por
08 (Oito) meses, onde o valor mensal sera de R$ 2.050,00 (Dois mil e cinquenta
reais). Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da contratagao
em R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais) até a data limite de
31/12/2019, para esta Casa de Leis, acompanhado do parecer juridico quanto a
modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotagdo orgamentaria, a fim
de que seja definida a modalidade de licitacdo a ser adotada bem como a sua
autorizacéo para continuidade do procedimento.

Cordialmente,

X

Rod,riéo LorenEoni
Presidente da Comisséo de Licitagéo

46 35341072/ 35341803 Rua Concdrdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br L’ Séo Jorge D’ Qeste | PR
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Sao Jorge D Oeste, 26 de Fevereiro de 2019.

De: Presidente da Cémara

Para: Presidente da Comisséao de Licitagao

Considerando as informagées e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratagdo pretendida e DETERMINO que seja realizada
através da modalidade de Dispensa de Licitagdo, para os fins previstos na Lei n°
8.666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissdo de Licitagdo para as
providéncias necessarias.

Odinei Rebona
Presidente da Camara

46 35341072 / 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br . Séo Jorge D’ Qeste | PR
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ESTADO DO PARANA

MINUTA DE CONTRATO N° xx/2019
Dispensa de Licitagdo n° xx/2019

Contrato de empresa para Prestagcdo de servigos de fotografias,
filmagem, gravacao e transmissdo de audio e video ao vivo e em
tempo real via internet das sessdes ordinarias, extraordinarias,
solenes e especiais do Poder Legislativo de Sdo Jorge D Oeste,
Estado do Parand, conforme termos do processo de Dispensa de
Licitagdo n° xx/2019, que entre si celebram de um lado a CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES SAO JORGE D’ OESTE e de outro
a empresa XXXXXXXXXXXX.

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua Concérdia, n® 428, centro, na cidade de
Séo Jorge D'Oeste — PR, inscrita no CNPJ o n°. 02.232.834/0001-58, neste ato representado por seu
Presidente, Odinei José Rebonatto, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n° 7.013.108-0 —
SSP/PR, inscrito no CPF sob o n°® CPF: 028.345.949-29, residente e domiciliado na Rua Campos Novos,
520, centro, no Municipio de Sao Jorge D’Oeste - PR, e, de outro a empresa abaixo assinado, doravante
designada CONTRATANTE de um lado e, de outro a empresa XXXXX, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob n® XX, com sede na Rua XXXXXXXXXXXX, na cidade de S3o Jorge
D’'Oeste - PR, neste ato representada por seu proprietario senhor XXXXXXX, brasileiro, xxxxx, residente
no mesmo enderegco da empresa acima citado, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA,
ajustam o presente Contrato, em decorréncia do contido na Dispensa de Licitagio n° xx/2019, que
fica fazendo parte integrante deste instrumento, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO.

O presente instrumento tem por objetivo a contratagdo de empresa para prestacao de servicos de
fotografias, filmagem, gravagéo e transmissdo de audio e video ao vivo e em tempo real via internet das

sessdes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder Legislativo do Municipal de S&o Jorge
D Oeste.

PRESTACAO DE SERVIGOS DE FILMAGEM, GRAVAGAO E TRANSMISSAO VIA
INTERNET.

Valor Unitario Valor Total R$

Tipo Especificacao dos Servigos Mensal R$

08 | Més | Prestacdo de servicos de fotografias, filmagem,
gravacgéo e transmissao de audio e video ao vivo
e em tempo real via internet das sessdes
ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do

Poder Legislativo de Sao Jorge D' Oeste, Estado
do Parana

Paragrafo Primeiro: A contratada estara sujeita as condigdes previstas no presente contrato e no
procedimento de Dispensa de Licitagdo n°. xx/2019, que é regido pela Lei Federal n°. 8.666/93 e suas

alteragdes posteriores, sendo que o fornecimento dos produtos devera ser executado em estrita
obediéncia ao presente contrato.

46 35341072 / 3534 1803 | Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

" Séao Jorge D’ Oeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br
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CLAUSULA SEGUNDA - DO PREGO.

A CONTRATANTE pagara ao CONTRATADO a importancia mensal de R$ 2.050,00 (Dois mil
e cinquenta reais), perfazendo um valor global de R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais),
pela execucdo do objeto ora contratado, conforme estabelecidos na Clausula Primeira, licitado de
acordo com a proposta apresentada pela CONTRATADA, perfazendo um periodo maximo de 08 (oito)
meses, excluindo-se o periodo em que haja recesso legislativo regimental.

Paragrafo Primeiro - No valor acima, estdo contemplados, todos os custos necessarios para o
atendimento do(s) objeto(s) desta licitagdo, bem como todos os custos e impostos diretos e indiretos,
tributos incidentes, encargos sociais e trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, pecas,
materiais, mao de obra, equipamentos, veiculos, combustiveis, lubrificantes, pneus, motoristas,
seguros, deslocamentos de pessoal, fretes, entregas, prestacdo de servicos, assisténcia técnica,
garantias e quaisquer outros que venham a incidir sobre o(s) objeto(s) contratado(s), cabendo-lhe,
ainda, a inteira responsabilidade (civil e penal), por quaisquer acidentes de que possam vir a ser
vitimas dos seus empregados quando em servigo, bem como por quaisquer danos ou prejuizos
porventura causados a terceiros e a CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo - Durante o prazo de execugdo do objeto ora contratado, o valor contratual
permanecera fixo e sem reajuste.

Paragrafo Terceiro — A prestagdo de servico devera ser realizado conforme solicitacao/requisicao
emitida pela Camara Municipal, informando a data e horario da realizacéo das sessoes, sendo que éde
responsabilidade da contratada todo e qualquer custo para prestagéo do servigo;

CLAUSULA TERCEIRA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO.

Paragrafo Primeiro - O pagamento sera realizado de forma parcelada mensal, conforme descrito na
clausula Segunda, mediante a apresentacéo de Nota Fiscal.

Paragrafo Segundo - O pagamento sera realizado a cada 30(trinta) dias, da prestagao do servigo, a
partir do inicio do contrato, no prazo de até 05 dias apos a apresentacao e aceitagao da nota fiscal.

Paragrafo Terceiro - O pagamento devera ser realizado somente se a contratada manter, enquanto
vigorar o contrato e em compatibilidade com as obriga¢des por ele assumidas, todas as condi¢bes de
habilitacdo e qualificagao exigidas no presente procedimento.

Paragrafo Quarto - O pagamento efetuado n&o isentara a CONTRATADA das responsabilidades
decorrentes do fornecimento.

Paragrafo Quinto - As notas fiscais que apresentarem incorregdes seréo devolvidas e seu vencimento
ocorrera 15 (quinze) dias apo6s a data da sua reapresentagao.

Paragrafo Sexto - Podera a Camara de Vereadores sustar o pagamento de qualquer fatura no caso de
inadimplemento da CONTRATADA relativamente a execugéo do contrato, recaindo sobre a mesma as
penalidades previstas na Lei Federal n°® 8.666/93.

Paragrafo Sétimo - Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitacao
ocorrerao por conta dos recursos das seguintes dotagdes orcamentarias:

46 35341072/ 35341803 Rua Concdrdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
— T 5 D’ Oeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br L Séo Jorge D’ Oeste |



CNPJ 02.232.834/0001-58

ESTADO DO PARANA

7 Camara Municipal
Sédo Jorge D’ Oeste - PR

Orgao/ Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de
unidade recursos
01/001 Camara Municipal 01.031.0001.2001 | 3.3.90.39.59.00 00001

CLAUSULA QUARTA: Além das condigdes contidas no processo de Dispensa de Licitagdo XX/2019
compete a CONTRATADA:

a) A CONTRATADA fica expressamente vinculada aos termos da proposta de prego apresentada;

b) A CONTRATADA nao podera deixar de prestar os servigos de filmagem, fotografia e transmisséo das
sessdes objeto do presente contrato, sob pena de ser penalizada.

c) A CONTRATADA devera responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, tributarios e previdenciarios
que possam incidir sobre a contratagao;

d) A CONTRATADA devera cumprir com as obrigagdes contidas no processo de Dispensa n°® xx/2019,
ficando vinculada a proposta de preco.

d) O pagamento de quaisquer taxas ou emolumento concernentes ao objeto do presente contrato correra
por conta exclusiva da CONTRATADA, demais encargos inerentes a completa execucdo do presente
contrato.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE EXECUGAO.

Os servicos serdo prestados durante o periodo de 08 (oito) meses, ressalvado o periodo de
recesso legislativo regimental. A vigéncia do contrato sera da data de sua assinatura até a data de
31/12/2019, podendo ser prorrogado até o limite da vigéncia e na condigdo prevista na Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES.

O presente contrato rege-se pelos preceitos do direito publico, aplicando-se, subsidiariamente
o0s principios gerais dos contratos e as disposi¢ées de direito privado, contidos na Lei Federal n° 8.666
de 21 de junho de 1993.

Sao obrigacdes da CONTRATANTE:

a) Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato, bem como atestar nas notas fiscais a efetiva
entrega e/ou execugao do(s) objeto(s) deste contrato;

b) Efetuar a transicado do(s) pagamento(s) a CONTRATADA;

c) Aplicar a CONTRATADA as sangdes regulamentares e contratuais, quando for o caso;

d) Prestar as informagées e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

Séo obrigagbes da CONTRATADA:

A CONTRATADA devera possuir, fornecer e instalar junto sede da Camara de Vereadores,
todos os equipamentos e softwares necessarios para execugéo dos servigos de fotografias, filmagem,
gravagao e transmissao de audio e video em tempo real via internet, conforme abaixo relacionado:

a) Computador tipo estagéo multimidia e armazenamento completo, equipado com placas para captura
de audio, video e softwares para captura, edig&o, criagéo e transmiss&o de audio e videos pela internet,
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bem como capacidade suficiente para armazenamento (repositério) de videos;

b) A captura de audio devera ser efetuada através de interface de audio, com captura através de
equipamento fornecido e instalado pela CONTRATADA e/ou diretamente do sistema de sonorizagéo da
Camara de Vereadores, garantindo assim a qualidade do audio capturado;

c) A captura de video devera ser efetuada com no minimo 01 (uma) camera filmadora FULL HD, possuir
zoom digital de pelo menos 4x (quatro vezes) através de software e rotagao horizontal e vertical de pelo
menos 30° (trinta graus;

d) A camera movel devera ser operada por profissional devidamente habilitado, o qual sera fornecido
pela CONTRATADA e sera utilizada para gravagdes e transmissdes durante as sessdes ordinarias,
extraordinarias, solenes e especiais, devendo as mesmas seguirem a roteiros previamente
estabelecidos e programados pelo Poder Legislativo.

e) Softwares para edigdo, captura e transmissdo de audio e video via internet que possibilitem a
construcao de conteudos detalhados multimidia com suporte para varias camaras com transmissao
simultanea, corte de camaras via software, inser¢cdo de legendas, imagens, titulos, filmes, efeitos de
transicdo de cameras, inser¢do de efeitos sonoros e de videos durante a transmisséo, dentre outros
recursos;

f) Fornecimento de canal streaming (sem limite de usuarios) para realizagao das transmissdes ao vivo
e em tempo real com suporte para transmissdo em FULL HD, widescreen, incorporagédo on-demand dos
videos no repositoério, integragdo com google analytics, capacidade de desativar o visualizador de
videos, incorporacao de videos ao vivo e on-demand dos videos nas matérias, dentre outros;

g) A CONTRATADA se responsabilizara pelo fornecimento de pessoal técnico para execucéo dos
servicos de filmagem e transmissao, equipamentos, cabos, configuragdes dos equipamentos, despesas
e manutencdo do canal streaming, link de acesso a internet, bem como por toda a parte técnica,
manutengéo e funcionamento dos equipamentos e softwares de captura, edicéo e transmissao de audio
e video, se responsabilizando pelo efetivo funcionamento da transmisséo via web e por sanar quaisquer
erros técnicos que venham a ocorrer, mesmo advindos de incompatibilidade ou outro problemas com o
canal streaming, ou seja, zelando pelo perfeito funcionamento dos equipamentos transmisséo;

h) A transmissé&o sera feita por meio de WEB TV, vinculado a pagina do Facebook da Camara Municipal
de Vereadores de S&o Jorge D Oeste, Estado do Parand, através de link no site que direcionara para a
transmissao ao vivo e em tempo real;

i) O sistema devera estar instalado e transmitindo, inteiramente operacional no prazo maximo de 05
(cinco) dias uteis, contados a partir da data de assinatura do Termo Contratual.

j) Pagar todos os tributos, contribuicdes fiscais e para fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e
indiretamente, sobre a execucéo do(s) objeto(s) oferecido(s);

k) Atender prontamente quaisquer exigéncias do representante da CONTRATANTE, inerentes ao(s)
objeto(s) da contratacao;

[) Manter, durante a execugao do contrato, as mesmas condigdes da habilitagéo.

m) N&o ceder o contrato, no todo ou em parte, sem a anuéncia expressa do contratante.
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CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERAGOES CONTRATUAIS.

Paragrafo Primeiro — A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes
contratuais os acréscimos ou supressdes contratuais que se fizerem necessarias em até 25% (vinte
e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

Paragrafo Segundo - Os casos de resciséo contratual, previstos pela Lei n.° 8.666/93, ser&o
formalmente motivados nos autos do respectivo processo.

Paragrafo Terceiro - As alteragdes do presente contrato, do seu objeto ou de suas condigdes, serdo
feitas de comum acordo entre as partes, mediante termo aditivo e na conformidade do disposto no artigo
65, da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA — DA RESCISAO

A CONTRATADA sujeitar-se-a, em caso de inadimplemento de suas obrigacées, definidas no
presente contrato e termos da dispensa de licitagdd n° xx/2019 ou em outros que o complementem,
as seguintes multas, sem prejuizo das sangdes legais da Lei Federal n° 8.666/93 e responsabilidades
civil e criminal:

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos indicados nos
Arts. 77 e 78, da Lei Federal n° 8.666/93. '

Paragrafo Primeiro - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisdo administrativa prevista no Art. 77, da Lei Federal n° 8.666/93.

Paragrafo Segundo — Pela inexecug&o total ou parcial, a CONTRATANTE, garantida a defesa prévia,
podera aplicar 8 CONTRATADA as sangdes previstas no Art. 87, Inciso | e Il, da Lei Federal n° 8.666,
de 21/06/1993 e multa correspondente a 20% (vinte por cento) sobre o valor total do objeto
adjudicado.

CLAUSULA NONA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL.

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposicbes expressas na Lei Federal n°
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, na Lei n° 8.078, de 11 de setembro de
1990 - Codigo de Defesa do Consumidor, no Cédigo Civil Brasileiro, no Cdédigo Comercial Brasileiro
e em outros referentes ao objeto, ainda que néo explicitadas.

CLAUSULA DECIMA - DA TRANSMISSAO DE DOCUMENTOS.

A troca eventual de documentos e correspondéncias entre a CONTRATANTE e a
CONTRATDA, sera feita por meio de protocolo. Nenhuma outra forma sera considerada como prova
de entrega de documentos ou cartas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA PUBLIGIDADE.

Uma vez firmado, o extrato do presente Contrato sera publicado no Diario Oficial do Municipio, pela
CONTRATANTE, em cumprimento ao disposto no Art. 61, § Unico, da Lei Federal n° 8.666/93.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS.

Os casos omissos seréo resolvidos a luz da Lei Federal n°® 8.666/93, e dos principios gerais de
direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA SUCESSAO E DO FORO.

As partes firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias (impressas por sistema eletronico
de dados) de igual teor e forma, na presenga das 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si
e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro a Comarca de
Sao0 Jodo - PR, ndo obstante qualquer mudancga de domicilio da CONTRATADA, que em razao disso
€ obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificagdes, citagao inicial
e outras em direito permitidas neste referido foro.

SAO JORGE D’ OESTE - PR, xxxx de xxxxx de 2019.

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE
Odinei José Rebonatto
Presidente do Legislativo Municipal

XXXXXXX
CNPJ n® xxxxxxxxx
CONTRATADA
Testemunhas:
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7 Cimara Municipal —
350 Jorge D’ oeste . PR —

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO Ne 08/2019

VALOR MAXIMO: R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais) sendo R$
R$ 2.050,00 (Dois mil e cinquenta reais) por més, tendo como uma média de
aproximadamente 08 (oito) meses, com contratagdo até a data limite de 31/1 2/2019.

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagdo de servicos de fotografia,
filmagem, gravagio e transmissao de audio e video ao vivo e em tempo real via
internet das sessées ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de Sao Jorge D" Oeste, Estado do Parana.

FORMA DE PAGAMENTO: A cada 30(trinta) dias, no prazo de até 05 dias apds a
apresentacao e aceitacdo da nota fiscal.

PRAZO: 31/12/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93,

FORNECEDOR: ANDRE FELIPE MACHADO - ME, inscrito no CNPJ sob n°
32.684.451/0001-81.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre os
requisitos legais, ja manteve contrato com esta casa de Leis, apresentou a documentacio
de regularidade da empresa exigida por lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais se
observou que o preco esta condizente com o praticado no mercado, sendo que a contratada
apresentou a melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: A contratagéo dos servigos ora licitados, trata-se de uma tendéncia que
numeras Casas Legislativas nas esferas federal, estadual e
municipal, a exemplo da TV Assembleia, TV Camara dos Deputados e TV Senado. A

Presidenteda Co‘miss‘éo‘d‘ - N ‘
| 46 35341“12 / 353418“3 Rua Concérdia, 428 | gent‘rjo [ CEEI;’ (8)553:]0;)3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ANDRE FELIPE MACHADO 10811374955

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
32.684.451/0001-81 COMPROVANTE DCE A"I\)Iig'ﬁfAALo EDE SITUAGAO 06/02/2019
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

| st ilb@hotmail.com

(46) 9972-5085

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PLAY TV ONLINE ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CcODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R concordia 316

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 centro SAO JORGE D'OESTE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedkedekek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 06/02/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fedkedkekdedkkk dekedededekokk

provado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

‘mitido no dia 12/02/2019 as 10:33:45 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagcao

Nome Empresarial

ANDRE FELIPE MACHADO 10811374955
Nome do Empresario

ANDRE FELIPE MACHADO

Nome Fantasia

PLAY TV ONLINE

Capital Social

2.000,00

Numero ldentidade Orgéao Emissor UF Emissor CPF
106697787 sspr PR 108.113.749-55

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 06/02/2019

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
32.684.451/0001-81 41-8-0751487-3

Enderegco Comercial

CEP Logradouro Numero

85575-000 RUA concordia 316

Bairro Municipio UF

centro SAO JORGE D'OESTE PR

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacéo

06/02/2019 Estabelecimento fixo, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupagcao Principal

Filmador(a) independente

Atividade Principal (CNAE)

74.20-0/04 - Filmagem de festas e eventos

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragio prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licencga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagcéo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacos publicos. O n&o-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condicéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagio est4 condicionada 4 verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugéo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da Legalizagéo de

Empresas e Negécios — REDESIM. ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscricdo estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico

httg:/Iwww.receita.fazenda.gov.brIPessoaJurigIca/CNPJIfcgi[consnga.asp

Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissao
ME33398337 00010811374955 06/02/2019




Municipio de

< » > SAO JORGE D'OESTE »

Estado do Parana www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

ALVARA DE LOCALIZACAO n° 120425/2019

O Municipio de Sio Jorge D'oeste, conforme protocolo n® de_concede alvara de licenca para localizagdo a:
Nome:
ANDRE FELIPE MACHADO 10811374955
CNPJ/CPF: 32.684.451/0001-81

alizacio
IIL;AI)JCA CONCORDIA, 316 - AP - CENTRO CEP: 85575000 Sao Jorge d'Oeste - PR
Area utilizada: 12,00
Atividades
7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos.

Horario de funcionamento:Comercial
Segunda a Sexta das 08:00 as 12:00,14:00 as 18:00

[Emitido em Vilido até
12/02/2019 27/02/2020
Obs ervacoes

1 - O presente alvara s6 temefeito para o periodo especificado, ficando sujeito a renovagéo anual.

2 - Sera exigida renovagdo da licenga sempre que ocorrer mudancas de ramo de atividade, modificagdes
has caracteristicas do estabelecimento ou transferéncia de Local.
3 -Nos casos de alteragdes tais como: encerramento, mudancas de Enderego, razio social, ramo de atividade, etc o
contribuinte sera obrigado a comunicar a Prefeitura dentro do prazo maximo de 30 (trinta) dias.

4 - A validade deste Alvara estd condicionado a validade da Licenca da Vigilancia Sanitaria e do Certificado de|
Vistoria do Corpo de Bombeiros.

IMPORTANTE:

Evite multas, auditorias, fiscalizagdo especial e outros aborrecimentos mantendo em dia sua situagdo perante o
fisco. Futuramente voce precisara de Certidoes para fins de aposentadoria, auxilios, pensdo, etc. Zele pelo seu
Ifuturo.

CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTM2TXXM2TX44MCB12 ]
EOBRIGATORIA A FIXACAO DESTE DOCUMENTOS EM LOCAL VISIVEL.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 32.684.451/0001-81

Certiddo n°: 167634842/2019

Expedicdo: 12/02/2019, as 11:14:12

Validade: 10/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 32.684.451/0001-81, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéao.

Certiddo expedida sem indicacdo do nome/razédo social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na Ultima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certid&do atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorxrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacd&o Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



ESTADO DO PARANA -
PREFEIURA MUNICIPAL DE SA0  Empresa PP Facil
JORGE D'OESTE
DIVISAO DE TRIBUTAGAO E
FISCALIZAGAO

23-11-bL3

INSCRICAO MUNICIPAL

Nimero 120425

Nome Fantasia:
Razio Social: ANDRE FELIPE MACHADO 10811374955
CNPJ: 32.684.451/0001-81
—. Porte Empresarial:
Atividade Principal: 7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos
Atividade(s) Secundaria(s):
Municipio: Sdo Jorge d'Oeste Enderego: concordia, 316, centro
CEP: 85575000
Local e data: Sao Jorge d'Oeste, quinta, 07 de fevereiro de 2019

ANGELO FERREIRA DA SILVA

Divisdo de Tributacdo e Fiscalizagdo

_ Cédigo de Autenticidade: 19QKLWGKRZ
EMITIDO ELETRONICAMENTE PELO EMPRESA FACIL PARANA

Esse documento devera permanecer exposto em local visivel no estabelecimento empresarial

ESTADO DO PARANA o
PREFEITURA MUNCIPAL DE S0 Empresa PP Facil
JORGE D'OESTE
DIVISAO DE TRIBUTAGAO E
FISCALIZAGAO

23-11-b3

INSCRICAO MUNICIPAL

Niimarn 12NADK




26/02/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ANDRE FELIPE MACHADO 10811374955
CNPJ: 32.684.451/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:15:59 do dia 26/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/08/2019.

Codigo de controle da certid&o: EAA7.5129.BBA0.1FFC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Vet )
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagéo de habilitagao
e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de acordo com o
previsto na Lei de Licitacdes.

Por ser expresséao da verdade firmo o presente.

- S'é&Jorge D’Oeste, 28 de Fevereiro de 2019.
QY

Rodrigo Lorenz
Presidente da Comisséo de Licitagéo

Ua Concédrdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Séo Jorge D’ Oeste | PR

camara@camarasjo.pr.gov.br
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Sao Jorge D’ Oeste — PR, 28 de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente
parecer juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de Licitagdo 08/2019, para
contratacdo de empresa para locagéo de impressora, para esta Casa de Leis, para
os fins previstos na Lei n® 8666/93, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Rodrigo Lorenzoni
Presidente:da Comissado Permanente de Licitagao

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Sio Jorge D’ Oeste | FR
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PARECER JURIDICO n°. 08-2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo
Sr. Presidente do Legislativo Municipal

- ASSUNTO: Solicitacgao de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacdo para contratacdo de empresa.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagao
de servico de fotografia, filmagem, gravacdo e transmisséo de audio
e video ao vivo e em tempo real via internet das sessdes da Camara
de Vereadores, conforme especificado pela solicitacéao de
contratacdo e cotagdo de precgo.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de RS 16.400,00
(dezesseis mil e quatrocentos reais).

Sendo que, apdés a anadlise e estudada a mateéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

- RELATORIO

Em atencéo a correspondéncia expedida nos
esentes autos, solicitando parecer gquanto a necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de
icitacdo a serem adotados, nos foi indicado o objeto acima
sgrﬁfo e, ainda, conforme especificado pela solicitacao de

FUNDAMENTAGAO

A contratacdo de qualquer empresa para prestacao
servico e fornecimento de produtos, a ser realizada pelo Y})
Legislativo, deverd ser realizada através de procedimento
FRRRA ,Péginal ﬂ, 3 ey

€4 Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Séo Jorge D’ Qeste | PR

camara@camarasjo.pr.gov.br
)O-pr.g ot 2o
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licitatério nos termos da Leil 8.666/93, pois, todas as compras e
contratacdes da administragao publica devem ser precedidas de
licitacgéao.

Em razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
indicamos, seja a contratagao realizada pela modalidade de Pregéo,
através do qual poderdao ser obtidas propostas mais vantajosas ao
Legislativo, sendo esta a modalidade mais adequada e indicada,
motivo pelo gqual, devera a administragdo optar pelo Pregao
Presencial para contratagéao.

Em que pese o valor, podera, ainda, ser realizada
a contratacdo através de dispensa de licitacdo, devido a recente
atualizacdo dos valores de limites para compras no caso de dispensa
de licitacdo, com base no inciso II, do artigo 24 e, alinea “a”,
do inciso II, do artigo 23, da leil 8.666/93.

Porém, para o presente caso, entendemos como mais
indicada e adequada a modalidade de pregao presencial, uma vez
que, a dispensa de licitacgao é& uma excecdo e ndo a regra, motivo
pelo qual, independente da indicacdo, caberd a administragdo optar
pela modalidade que entenda melhor adequada para contratagao.

Apés a eleicdao da modalidade, deverdo ser
observadas as regras aplicadas ao procedimento de licitacdo a ser
utilizado conforme procedimentos descritos na Lei n° 8.666/93 e
Lei 10520/2002 ou demais legislagdo aplicavel.

Sendo este o que tinha a informar.

E o parecer.

Sido Jorge D’Oeste, 06 de Marco de 2019.

Assessor Juridico
OAB/PR 36.172

R R R T AR M)
~ Pagina2 Qél

Ua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Séo Jorge D’ Oeste | PR

" 4535311072/35301803

camara@camarasjo.pr.gov.br
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ATO DE RATIFICAGAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 08/2019

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo
solicitagdo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas
atribuicées, eu Odinei José Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Sao
Jorge D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso
Il da Lei 8.666/93. ,

VALOR MAXIMO: R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais) sendo
R$ R$ 2.050,00 (Dois mil e cinquenta reais) por més, tendo como uma média de
aproximadamente 08 (oito) meses, com contratacdo até a data limite de 31/1 2/2019.

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestacao de servicos de fotografia,
filmagem, gravagéo e transmissao de audio e video ao vivo e em tempo real via
internet das sessdes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais do Poder
Legislativo de Sao Jorge D*Oeste, Estado do Parana.

FORMA DE PAGAMENTO: A cada 30(trinta) dias, no prazo de até 05 dias apos a
apresentacao e aceitagao da nota fiscal.

PRAZO: 31/12/2019

FUNDAMENTO LEGAL:’Artigo 24, 11, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: ANDRE FELIPE MACHADO - ME, inscrito no CNPJ sob n°
32.684.451/0001-81. ,

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor € pessoa idonea, cumpre 0s
requisitos legais, ja manteve contrato com esta casa de Leis, apresentou a documentagao
de regularidade da empresa exigida por lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais se
observou que o prego esta condizente com o praticado no mercado, sendo que a contratada
apresentou a melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: A contratacdo dos servigos ora licitados, trata-se de uma tendéncia que
vem sendo seguida em inumeras Casas Legislativas nas esferas federal, estadual e
municipal, a exemplo da TV Assembleia, TV Camara dos Deputados e TV Senado. A
transmissdo pela internet das sessdes € uma medida importante para garantir a
publicidade e transparéncia das atividades desenvolvidas no ambito do Poder Legislativo,
possibilitando que as reunides sejam acompanhadas, em tempo real, por cidadaos que
ndo possam se fazer presente no plenario. Portanto, a Camara com tal contratagéo, visa
disponibilizar esta ferramenta aos cidadaos do Municipio de S&o Jorge D'Oeste, Estado
do Paran3, além do que, o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre

a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il, podendo ser dispensada a licitagdo em
razéo do valor.

orge D’ Oeste, 06 de Margo de 2019.

__.-Sa

<

(@) méi Rebonatto
Presidente da Camara Municipal de Séao Jorge D’ Oeste

46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara(@camarasjo.pr.gov.br Séo Jofge [ Qesia | PR
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO 08/2019: OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagdo de
servigos de fotografia, filmagem, gravagéo e transmissao de audio e video ao vivo e
em tempo real via internet das sessoes ordinarias, extraordinarias, solenes e
especiais do Poder Legislativo de Sao Jorge D Oeste, Estado do Parana.
FORNECEDOR: ANDRE FELIPE MACHADO - ME, inscrito no CNPJ sob n°
32 684.451/0001-81. CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE SAO JORGE D'OESTE — PR. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA
LEl FEDERAL 8.666/93;: VALOR MAXIMO: R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e
quatrocentos reais) sendo R$ 2.050,00 (Dois mil e cinquenta reais) por més,
tendo como uma média de aproximadamente 08 (oito) meses. PRAZO: 31/12/2019.
RATIFICACAO: 06/03/2019, pelo Sr. Odinei José Rebonatto, Presidente do
- Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana.

Odinei José Rebonatto
Presidente do Legislativo Municipal de Séo Jorge D'Oeste

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

: Sao Jorge D’ Oeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br




